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Bełchatowie wróciły do pracy
23 lipca 2014
Walka pracownic Szpitala Wojewódzkiego w Bełchatowie, które od
miesięcy  starały  się  o  odzyskanie  swoich  miejsc  pracy,
zakończyła się dziś sukcesem. Dziś sprzątaczki i kuchenkowe
rozpoczęły ponownie pracę w szpitalu. Zostały przyjęte przez
nowego podwykonawcę, firmę Delfa z Warszawy. Będą pracować na
umowach o pracę, a nie na umowach śmieciowych, co było jednym
z kluczowych postulatów podczas kampanii.

Od końca kwietnia, pracownice były pozbawione pracy w wyniku
wątpliwych działań firm „Naprzód” i „Dozorbud” które wadliwie
przekazały umowy o pracę (Art. 23 prim Kodeksu Pracy). Nie
wiadomo  było  kto  jest  pracodawcą  kobiet.  Zamiast  nich,
zatrudniono inne pracownice na umowach śmieciowych. Od tego
czasu, kobiety przeprowadziły wiele protestów, domagając się
przywrócenia  na  normalnych  umowach  o  pracę.  Pracownice
przyłączyły  się  do  Związku  Syndykalistów  Polski  i
zorganizowaliśmy  demonstracje  w  Łodzi  pod  Urzędem
Marszałkowskim, oraz siedzibą spółdzielni „Naprzód”. Następnie
demonstracje  ZSP  odbyły  się  także  w  Warszawie,  pod
Ministerstwem Zdrowia, Ministerstwem Pracy oraz pod Sejmem.
Wysłano też setki petycji, faksów i maili z kraju i zagranicy.
Akcję  solidarnościową  zorganizowała  także  sekcja
Międzynarodowego Stowarzyszenia Pracowników – Priama Akcia –
pod ambasadą polską w Bratysławie.

Niestety dwie kobiety nie zostały przyjęte na umowy o pracę,
ponieważ nie mają orzeczenia o niepełnosprawności, co oznacza
brak dopłat dla firmy. Związek Syndykalistów Polski będzie
mimo to domagać się, by zostały zatrudnione na postawie umów o
pracę.

Choć pracownice nie otrzymywały wynagrodzenia w czasie trwania
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swojego protestu, były solidarne do końca i zawsze działały
razem. Dzięki temu właśnie wywalczyły swoje zwycięstwo i mogą
być  przykładem  dla  innych.  Co  istotne,  pracownice,  które
przeszły  wcześniej  do  firmy  „Dozorbud”  również  zostały
przejęte przez nową firmę. Ta walka pokazała, jak ważna jest
konsekwencja  w  działaniu.  Nowy  związek  wchodzący  w  skład
Związku  Syndykalistów  Polski  założony  przez  pracownice
szpitala  –  Związek  Pracowników  Ziemi  Łódzkiej  –  będzie
kontynuować swoje działania zmierzające do skutecznej obrony
praw pracowniczych.

Dziękujemy  serdecznie  naszemu  przyjacielowi  Wojciechowi
Jendrusiakowi,  związkowcowi,  który  sam  niedawno  został
przywrócony  do  pracy  w  tym  szpitalu.  On  także  walczył
solidarnie i pomógł nam osiągnąć sukces w tej kampanii.
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